
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2517/2025 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ASSEGNATO 
ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GENOABIKE AI SENSI DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO METROPOLITANO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E PATROCINI E 
PER LA RAPPRESENTANZA ISTITUZIONALE 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2768_2025.docx  
Hash: 
D11343D791166736893A78A739F55F0C740D18C89A2FB338217B2A2F65A4E3E45EA96016A437B98
484A04E22EE390214ED1623DBD2245F8E5A7FDFB586B82574  
 
Nome file allegato: check list verifiche effettuate.pdf  
Hash: 
8CF16F33E7B595C768E604AA8D8DDC8A591430D1810B2A3E300543D5A3340580A4EB7E341B6A0B6
6F23E68E343B7DE51C69381024FBE9632F8C7FFD28A74CD7A  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MARIA CONCETTA GIARDINA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2768 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 1/3 

Atto N. 2517/2025 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ASSEGNATO 
ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GENOABIKE AI SENSI DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO METROPOLITANO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI E PATROCINI E PER LA RAPPRESENTANZA ISTITUZIONALE. 

In data 17/09/2025 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il “Regolamento per la concessione di contributi e patrocini e per la rappresentanza 
istituzionale”, da adesso in poi “Regolamento”, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano nell’adunanza del 01/12/2021 nel quale si stabiliscono i criteri e le modalità di 
concessione:  

• di contributi;  

• del patrocinio;  

• dell’uso dello stemma e del gonfalone in occasione di cerimonie e manifestazioni;  
 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 2006 del 24/07/2025 a oggetto: “CONCESSIONE DI UN 
CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GENOABIKE 
AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO METROPOLITANO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI E PATROCINI E PER LA RAPPRESENTANZA ISTITUZIONALE” con cui veniva 
assegnato all’Associazione Sportiva Dilettantistica GENOABIKE con sede legale in Corso 
Magellano 5 – 16149 Genova - C.F. 01709640997 - un contributo di € 10.000,00 per la 
manifestazione “Marathon dell’Appennino – 28° Genoa Cup” nell’ambito del Campionato europeo 
Marathon MTB 2025; 

Dato atto che l’erogazione del contributo avviene, come da Regolamento, dopo la realizzazione 
dell’iniziativa, su presentazione di apposita relazione contenente:  
 

1. dettagliata descrizione dell’attività o iniziativa posta in essere, con riferimento a quanto 
indicato con la presentazione della domanda e con l’indicazione delle eventuali cause 
oggettive ed imprevedibili, per cui l’iniziativa o l’attività originariamente programmata non è 
stata realizzata in tutto o in parte;  

 
2. rendiconto consuntivo economico dell’iniziativa con allegata la relativa documentazione 

giustificativa di tutte le spese sostenute;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2768 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 2/3 

 
3. copia del materiale promozionale realizzato.  

Vista la documentazione di rendicontazione acquisita al protocollo dell’ente con PG n. 54471 in 
data 12/09/2025 conservata agli atti;  

Preso atto dell’esito negativo delle verifiche effettuate dall’Ufficio sulla sussistenza in capo al 
soggetto richiedente di motivi ostativi di ordine fiscale, previdenziale e giudiziale all’erogazione del 
contributo, le cui risultanze sono conservate agli atti; 

Richiamato l’impegno n. 3534 di € 10.000,00= sull’azione 01011.04.1001274 del bilancio 2025;  

Ritenuto che, a fronte della documentazione trasmessa alla Città Metropolitana dall’Associazione 
Sportiva Dilettantistica GENOABIKE a titolo di rendicontazione finale e delle verifiche effettuate, si 
possa procedere all’erogazione del contributo assegnato pari a € 10.000,00=, confermando la 
congruenza dell’iniziativa programmata con quella effettivamente realizzata; 

Dato atto che:  

• come previsto dall’articolo 12 del Regolamento, i dati e le informazioni relative al contributo 
assegnato ed all’iniziativa presentata saranno inseriti nel Rendiconto annuale della 
gestione affinché ne sia informato il Consiglio metropolitano;  

• come previsto dall’articolo 13 del Regolamento, gli atti relativi alla concessione del 
contributo saranno pubblicati sul sito istituzionale, nella sezione "Amministrazione 
trasparente" come disposto dalla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;  

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024;  

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027;  

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato;  

Preso atto che:  

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Fausto Brizi, responsabile dell’Ufficio 
Sviluppo Economico, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

• non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2768 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 3/3 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento.  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;  

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato;  

D I S P O N E 

 

1. di autorizzare la liquidazione del contributo pari a € 10.000,00= (esente ritenuta 4%) 
sull’azione 01011.04.1001274 del bilancio 2025 (Impegno n. 3534/2025) a favore dell’A.S.D. 
GENOABIKE con sede legale in Corso Magellano 5 – 16149 Genova - C.F. 01709640997 (codice 
anagrafica: 26134); 

2. di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione della relativa transazione contabile;  

3. di dare mandato all’Ufficio Sviluppo Economico per gli adempimenti discendenti dal 
presente atto, tra cui quello della pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” (ex art. 13 del Regolamento) e della comunicazione 
all’ufficio Bilancio e Contabilità per l’inserimento nel Rendiconto annuale della gestione (ex art. 12 
del Regolamento).  

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 
 
 
 
 
 

Modalità e termini di impugnazione 
 

Il presente provvedimento può essere impugnato innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line oppure con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2768/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Sviluppo economico 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ASSEGNATO 
ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GENOABIKE AI SENSI DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO METROPOLITANO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
E PATROCINI E PER LA RAPPRESENTANZA ISTITUZIONALE 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01011.0
4  

0  10012
74 

+ 10.000,00    3534 2025      

Note: cdc: 495. richiesta T.C. 426466 
codice fornitore: 26134 

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 10.000,00  

 
Genova li, 18/09/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


